

2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月13日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4776 URL <https://cybozu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青野 慶久  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営支援本部 (氏名) IR担当 (TEL) (03) 4306-0808  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績 (2020年1月1日～2020年6月30日)

(百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	7,670	17.1	1,632	30.3	1,644	31.1	928	26.2
2019年12月期第2四半期	6,547	18.6	1,252	17.1	1,254	15.5	735	7.4

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 925百万円( 27.6%) 2019年12月期第2四半期 725百万円( 8.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	20.23	—
2019年12月期第2四半期	16.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	9,944	4,458	44.8
2019年12月期	8,874	3,991	45.0

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 4,458百万円 2019年12月期 3,991百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2020年12月期	—	0.00			
2020年12月期(予想)			—	11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想 (2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,477～ 15,777	15.3～ 17.6	1,969～ 2,669	13.6～ 54.0	2,028～ 2,728	12.4～ 51.2	998～ 1,488	△1.4～ 46.9	21.75～ 32.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期2Q	52,757,800株	2019年12月期	52,757,800株
② 期末自己株式数	2020年12月期2Q	6,879,469株	2019年12月期	6,879,469株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期2Q	45,878,331株	2019年12月期2Q	45,878,365株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

	前第2四半期 連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年6月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自2020年1月1日 至2020年6月30日)	対前年同期比 (増減額)	対前年同期比 (増減率)
連結売上高	6,547百万円	7,670百万円	1,122百万円	17.1%
営業利益	1,252百万円	1,632百万円	379百万円	30.3%
経常利益	1,254百万円	1,644百万円	389百万円	31.1%
親会社株主に帰属 する当期純利益	735百万円	928百万円	192百万円	26.2%

2011年に提供を開始したクラウドサービス「cybozu.com」は、ご利用いただいている契約社数が38,000社、契約ユーザーライセンス数が150万ユーザーを超え順調に増加しております。当社グループでは、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の感染拡大に伴い、社内外への感染防止と全従業員の安全確保を最優先とすべく、引き続き在宅勤務を中心に業務を行っております。従来からテレワークをはじめ柔軟な働き方に対応した業務環境の整備等を推進していたということもあり、営業活動および採用活動や、自社製品の開発計画やクラウドサービス基盤の運用・保守体制等についても大きな変更はなく、現時点において新型コロナウイルス感染症（COVID-19）による事業活動、業績および会計上の見積り等への重大な影響はないと考えております。

このような状況下において、当第2四半期連結累計期間の連結業績については、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が積み上がり、売上高は7,670百万円(前年同期比17.1%増)となりました。このうちクラウド関連事業の売上高は5,632百万円(前年同期比25.0%増)となっております。利益項目については、前年同期に比べ従業員数増加等による人件費の増加や広告宣伝費の増加、地代家賃の増加等があったものの、営業利益は1,632百万円(前年同期比30.3%増)、経常利益は1,644百万円(前年同期比31.1%増)となりました。また、法人税等計上後の親会社株主に帰属する四半期純利益については928百万円(前年同期比26.2%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期 連結会計期間 (2020年6月30日)	対前年比 (増減額)
資産合計	8,874百万円	9,944百万円	1,069百万円
負債合計	4,882百万円	5,485百万円	603百万円
純資産合計	3,991百万円	4,458百万円	466百万円

資産の部については、借入により現金及び預金が増加したことや売上増加に伴い売掛金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて1,069百万円増加し、9,944百万円となりました。

負債の部については、前期に計上した賞与や法人税等の支払いにより未払金が増加したものの、借入を行ったことによる短期借入金の増加やユーザー数増加による前受金の増加等により、前連結会計年度末に比べ603百万円増加し、5,485百万円となりました。

純資産の部については、458百万円の剰余金配当を実施したこと等による減少があったものの、当第2四半期連結累計期間に928百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより、前連結会計年度末に比べ466百万円増加し、4,458百万円となり、自己資本比率は44.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期の連結業績予想につきましては、2020年7月28日に修正公表した内容から変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症（COVID19）の感染拡大による事業活動への影響および業績予想への影響につきましては現時点では軽微であると考えております。他の要因を含め公表すべき事実が発生した場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,198	3,040
受取手形及び売掛金	2,107	2,307
仕掛品	9	7
原材料及び貯蔵品	29	36
前払費用	235	350
その他	98	16
貸倒引当金	△23	△32
流動資産合計	4,655	5,727
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,069	1,090
減価償却累計額	△293	△341
建物(純額)	776	748
工具、器具及び備品	3,948	4,237
減価償却累計額	△2,291	△2,628
工具、器具及び備品(純額)	1,656	1,608
有形固定資産合計	2,433	2,357
無形固定資産		
ソフトウェア	61	37
ソフトウェア仮勘定	—	11
その他	13	13
無形固定資産合計	75	62
投資その他の資産		
投資有価証券	139	148
敷金及び保証金	842	871
破産更生債権等	1	1
繰延税金資産	720	767
その他	7	9
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,710	1,797
固定資産合計	4,218	4,216
資産合計	8,874	9,944

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2	15
返品調整引当金	3	0
短期借入金	—	600
未払金	974	313
未払費用	811	899
未払法人税等	664	795
前受金	2,120	2,401
その他	183	319
流動負債合計	4,761	5,346
固定負債		
資産除去債務	120	139
その他	0	0
固定負債合計	121	139
負債合計	4,882	5,485
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	613	613
資本剰余金	976	976
利益剰余金	4,151	4,620
自己株式	△1,800	△1,800
株主資本合計	3,941	4,411
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23	31
為替換算調整勘定	25	15
その他の包括利益累計額合計	49	46
純資産合計	3,991	4,458
負債純資産合計	8,874	9,944

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上高	6,547	7,670
売上原価	462	525
売上総利益	6,085	7,144
返品調整引当金戻入額	—	1
差引売上総利益	6,085	7,145
販売費及び一般管理費		
人件費	2,328	2,733
業務委託費	366	409
貸倒引当金繰入額	4	8
広告宣伝費	573	713
研究開発費	240	205
その他	1,318	1,442
販売費及び一般管理費合計	4,833	5,513
営業利益	1,252	1,632
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	0	0
受取手数料	1	—
為替差益	—	4
未払配当金除斥益	1	2
ポイント収入額	2	—
その他	2	6
営業外収益合計	8	14
営業外費用		
支払利息	0	0
投資事業組合運用損	2	1
為替差損	4	—
その他	0	0
営業外費用合計	7	2
経常利益	1,254	1,644
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
減損損失	1	2
固定資産除売却損	0	0
のれん減損損失	13	—
特別損失合計	15	3
税金等調整前四半期純利益	1,238	1,640
法人税、住民税及び事業税	472	763
法人税等調整額	29	△51
法人税等合計	502	712
四半期純利益	735	928
親会社株主に帰属する四半期純利益	735	928

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	735	928
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	7
為替換算調整勘定	△13	△10
その他の包括利益合計	△10	△2
四半期包括利益	725	925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	725	925

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,238	1,640
減価償却費	378	446
ソフトウェア償却費	24	26
固定資産除売却損益 (△は益)	0	0
投資事業組合運用損益 (△は益)	2	1
減損損失	1	2
のれん減損損失	13	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	5	8
受取利息及び受取配当金	△0	△0
支払利息	0	0
売上債権の増減額 (△は増加)	△226	△198
たな卸資産の増減額 (△は増加)	10	△5
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9	12
未払金の増減額 (△は減少)	△436	△610
未払費用の増減額 (△は減少)	23	94
前受金の増減額 (△は減少)	476	285
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	—	△3
その他	△72	60
小計	1,430	1,762
利息及び配当金の受取額	5	0
利息の支払額	△0	△0
法人税等の支払額	△345	△597
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,089	1,164
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,084	△394
無形固定資産の取得による支出	△5	△17
投資有価証券の取得による支出	△2	—
定期預金の払戻による収入	436	—
敷金及び保証金の差入による支出	△4	△41
敷金及び保証金の回収による収入	0	1
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△6	—
その他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△665	△451
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,000	600
配当金の支払額	△411	△458
財務活動によるキャッシュ・フロー	588	141
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14	△12
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	998	841
現金及び現金同等物の期首残高	1,587	2,198
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,585	3,040

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。